Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

TRESTNÍ ŘÍZENÍ, VEŘEJNOST A MÉDIA

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Diplomantka: Tereza Palečková
V. ročník
Masarykovo nábřeží 18, Praha 1, 110 00

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 30. května 2007

Tereza Palečková

Tereza Palečková

OBSAH

ÚVOD 1
ČÁST PRVNÍ – MÉDIA V DEMOKRATICKÉM STÁTĚ 2
Kapitola 1: Svoboda projevu a právo na informace 2
1.1 Svoboda projevu a právo na informace v mezinárodních úmluvách 2
1.2 Svoboda projevu a právo na informace v českém právním řádu 3
1.3 Právní pojetí svobody projevu 3
1.4 Nepřípustnost cenzury 4
1.5 Právní pojetí práva na informace 5
1.6 Omezení svobody projevu a práva na informace 6
Kapitola 2: Regulace médií 9
2.1 Účel regulace 9
2.2 Periodický tisk 10
2.3 Elektronická média 10
2.3.1 Regulace přístupu k vysílání 10
2.3.2 Regulace obsahu vysílání 10
Kapitola 3: Ochrana osobnostních práv 11
3.1 Sřet svobody projevu a osobnostních práv 11
3.2 Trestněprávní ochrana 12
3.3 Občanskoprávní ochrana 13
3.4 Odlišnosti trestněprávní a občanskoprávní ochrany 13
3.5 Ochrana osobnosti v médiích 14
3.5.1 Ochrana osobnosti podle tiskového zákona 14
3.5.2 Odpověď 16
3.5.3 Dodatečné sdělení 17
3.5.4 Žádost o uveřejnění odpovědi a dodatečného sdělení 19
3.5.5 Povinnost vydavatele zveřejnit odpověď a dodatečné sdělení 19
ČÁST DRUHÁ – POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ O TRESTNÍM ŘÍZENÍ 21
Kapitola 1: Osmnáct zásad Rady Evropy o informování v trestních věcech 21
Kapitola 2: § 8a trestního řádu 24
2.1 Obecná úprava poskytování informací 24
2.2 Poskytování informací podle trestního řádu 25
2.3 Problematika § 8a trestního řádu 26
Kapitola 3: Presumpce neviny 29
ČÁST TŘETÍ – ZPRAVODAJSTVÍ O TRESTNÍCH VĚCÍCH 31
Kapitola 1: Aspekty zveřejňování informací o trestních věcech 31
1.1 Jaké informace o trestním řízení smí novinář zveřejnit 32
1.2 Investigativní žurnalistika 33
1.3 Respektování soukromí podezřelého a obviněného 34

1.4 Respektování presumpce nevinny 35
1.5 Rozlišování (před) procesních stadií trestního řízení 36
1.6 Možnost ovlivnění soudního rozhodnutí 36
Kapitola 2: Ochrana zdroje informací 39
2.1 Ochrana zdroje podle tiskového zákona 39
2.2 Morální povinnost novináře tajit zdroj informací 40
2.3 Právo odepřít výpověď o původu a obsahu informací 41
2.4 Ediční povinnost 42
2.5 Ochrana zdroje versus trestní zákon 42
2.5.1 Trestné činy nepřekažení a neoznámení trestného činu 43
2.5.2 Trestný čin nadřování 44
Kapitola 3: Autoregulace 45
3.1 Profesní organizace novinářů 45
3.2 Etické kodexy novinářů 46
3.2.1 Etický kodex Syndikátu novinářů 46
3.2.2 Tiskový kodex Unie vydavatelů denního tisku 47
3.2.3 Etický kodex České televize 47
ČÁST ČTVRTÁ – TRESTNÍ ŘÍZENÍ A VEŘEJNOST 48
Kapitola 1: Zásady trestního řízení 48
1.1 Charakteristika zásad trestního řízení 48
1.2 Dělení zásad trestního řízení 49
Kapitola 2: Zásada veřejnosti 50
2.1 Zásada veřejnosti v Ústavě a Listině 50
2.2 Zásada veřejnosti v trestním řádu 51
2.3 Význam zásady veřejnosti 52
Kapitola 3: Výjimky ze zásady veřejnosti 53
3.1 Trestní příkaz 53
3.2 Vyloučení veřejnosti z hlavního líčení 53
3.2.1 Ohrožení utajovaných skutečností 54
3.2.2 Ohrožení mravnosti nebo nerušeného průběhu jednání 55
3.2.3 Ohrožení bezpečnosti nebo jiného důležitého zájmu svědků 55
3.2.4 Povolení přístupu na jednání jednotlivým osobám 56
3.2.5 Rozhodnutí o vyloučení veřejnosti 57
3.2.6 Odepření přístupu na jednání některým osobám 57
3.2.7 Opatření proti přeplňování jednacích síní 58
3.2.8 Veřejné vyhlášení rozsudku 58
Kapitola 4: Přístup médií na jednání soudu 59
4.1 Úprava v zákoně o soudech a soudcích 59
4.1.1 Obrazové a zvukové přenosy, obrazové záznamy 59
4.1.2 Zvukové záznamy 60
4.2 Psychologický aspekt 60
4.3 Kauza Srba 63

ČÁST PÁTÁ – OCHRANA MLADISTVÝCH PODLE ZÁKONA O SOUDNICTVÍ VE VĚCECH MLÁDEŽE 64
Kapitola 1: Informování o trestních věcech mladistvých 64
1.1 Stav před účinností zákona o soudnictví ve věcech mládeže 64
1.2 Úprava v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže 64
1.2.1 Publikování písemných informací 65
1.2.2 Publikování obrazových snímků 68
1.2.3 Vyhlášení a zveřejnění rozsudku 69
Kapitola 2: Omezení zásady veřejnosti 70
2.1 Stav před účinností zákona o soudnictví ve věcech mládeže 70
2.2 Přístup na soudní projednání věci mladistvého podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže 71
ZÁVĚR 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

POUŽITÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY A JUDIKATURA

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ÚVOD

Média plní v demokratické společnosti velmi významnou úlohu. Představují pomyslného hlídacího psa demokracie a jejich svobodné fungování je základním předpokladem a zárukou svobody projevu.

Posláním sdělovacích prostředků je mimo jiné informování veřejnosti o věcech oprávněného veřejného zájmu a jejich kritické zhodnocení, čímž dochází ke kontrole veřejné moci – a to jak ze strany médií, tak i jejich čtenářů, diváků a posluchačů.

Právo médií na svobodu projevu a právo čtenářů na informace se však střetává s osobnostními právy těch, o nichž žurnalisté informují.

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod¹ v článku 10 uvádí, že sdělovací prostředky mají právo a profesionální povinnost informovat veřejnost, která má zase právo přijímat informace včetně informací o veřejném zájmu. Média však zároveň musejí ctít článek 6 a článek 8 Úmluvy, které zakotvují právo na presumpci nevinu, na spravedlivý proces a na respektování soukromého a rodinného života.

Zmíněná práva, která jsou v České republice ústavně zaručena, se zhusta dostávají do konfliktu při trestním řízení a zpravodajství o trestních věcech.

Součástí práva na spravedlivý proces je zásada veřejnosti soudního líčení, kterou zakotvuje Ústava ČR² i Listina základních práv a svobod³. Z hlediska trestního řízení tato zásada zaručuje obviněnému, že se celý jeho případ neprojednává za zavřenými dveřmi, ale naopak více či méně před zraky veřejnosti.

Veřejnost ve smyslu nezainteresované třetí strany tu garantuje, že řízení proběhne v souladu s příslušnými zákony a že obviněnému nebudou v průběhu trestního řízení upřena žádná práva, která mu podle českého právního řádu náleží.

¹ zákon č. 209/1992 Sb.

² ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

³ ústavní zákon č. 2/1993 Sb.


[…]

nebdi žádný podobný orgán. Zdivočelí novináři bulvárnějších plátků často neváhají vypustit do světa neověřené informace i lži. Raději riskují soudní proces, který se pravděpodobně bude táhnout několik měsíců, než aby se vzdali aktuálního sólokapra. Zvýšený prodej jejich novin povede ke zvýšení nákladu, v jakém jsou noviny vydávány. Tato skutečnost navíc zvýší cenu inzerce v deníku, takže otisknout neověřenou informaci se leckdy vyplatí i v případě, kdy soud vydavateli deníku nařídí zaplatit postižené osobě odškodné.

Než žurnalista svou zprávu zveřejní, měl by posoudit její soulad s novinářskými etickými kodexy. Tyto nezávazné dokumenty zakotvují základní morální zásady novinářské práce – ať už se jedná o respektování presumpce neviny podezřelého a obviněného nebo o přiměřenou úctu k jeho soukromí.

Kodexy novinářů však respektuje jen ten, kdo chce. Z etického hlediska média nedávno naprosto selhala v již zmíněném případě týraného Ondry. Fotografie chlapce sice zveřejnila s černou páskou přes oči, avšak v článcích a televizních reportážích se to hemží informacemi, podle kterých lze Ondru snadno identifikovat. A co hůř, díky internetu to bude velmi snadné i po mnoha letech, takže traumatizující příhoda z dětství se s chlapcem potáhne celý život. Informace o případu se měly soustředit spíše na matku a kontakty kolem ní – totožnost týraného chlapce jistě nebyla předmětem veřejného zájmu.

Zveřejnění protokolů s Ondrovou výpovědí kritizoval i Syndikát novinářů. Jenže Syndikát je pouze dobrovolné sdružení a jeho stanoviska a doporučení jsou nezávazná. Myslím si, že by měl existovat mechanismus, který přinutí všechna tištěná média dodržovat etické normy. Ať už by se jednalo o orgán na způsob Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, nebo o sdružení podobné Syndikátu novinářů, v němž by se píšící novináři museli povinně sdružovat. Za články, které by hrubě porušovaly etická kritéria,

by bylo možné ukládat sankce ve formě peněžitých pokut. Mnozí jistě namítnou, že taková opatření omezují svobodu projevu. Podle mě je ale v demokratické společnosti a za současného stavu věcí takové omezení nezbytné pro ochranu práv a svobod druhých, a tedy v souladu s čl. 17 odst. 4 Listiny. Navíc pokud Rada víceméně úspěšně funguje u elektronických médií, nevidím důvod, proč by podobný dozorující orgán nemohl existovat i v oblasti periodického tisku. Uznávám však, že toto teoretické řešení by se v praxi jen velmi obtížně prosazovalo.

Čtvrtá část mé diplomové práce rozebírá zásadu veřejnosti trestního řízení. Jedná se nejen o jednu ze záruk práva obviněného na spravedlivý proces, ale také o prostředek, díky němuž mohou lidé kontrolovat činnost soudů. Často se tak děje právě prostřednictvím médií, která o trestních věcech informují.

Podle trestního řádu se trestní věci projednávají před soudem veřejně tak, aby se občané mohli projednávání zúčastnit a jednání sledovat. Při hlavním líčení a veřejném zasedání smí být veřejnost vyloučena jen v případech výslovně stanovených trestním řádem.

Zásada veřejnosti umožňuje osobní účast na soudním jednání i novinářům. Ti se mohou projednání věci zúčastnit buď jako součást „řadové“ veřejnosti, nebo s nahrávací technikou, ovšem za podmínek § 6 odst. 3 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích. (K obrazovým a zvukovým přenosům a obrazovým záznamům je třeba předem získat souhlas předsedy senátu, zvukové záznamy lze provádět jen s vědomím předsedy senátu). To, že zákon přítomnost žurnalistických štábů v soudních síních omezuje, je podle mého mínění zcela na místě. Přítomnost nahrávací techniky může mít negativní vliv na psychiku obžalovaného, svědků i soudce.

Závěrečná pátá část mé práce se týká problematiky ochrany pachatelů z řad mladistvých a dětí (tedy osob, které v době spáchání provinění, resp. činu jinak trestného nepřekročily 18. rok věku). Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, totiž zakazuje poskytovat a zveřejňovat informace o obviněných mladistvých (dětech), a to s ohledem na nevyzrálost a zranitelnost mládeže. Zapovězeny jsou písemné i obrazové informace, které by obviněného umožnily identifikovat, a to jak v průběhu trestního řízení, tak i po jeho skončení. Zákaz platí nejen pro orgány činné v trestním řízení či novináře, ale pro každého, kdo se informací dozví. Porušení zákona je postižitelné jako přestupek. Ačkoliv

zákon taxativně vypočítává, kdo se soudního projednávání věci mladistvého může zúčastnit, rozsudek se vyhláší veřejně. V médiích smí být uveřejněn pouze pravomocný odsuzující rozsudek, a to při přiměřené ochraně mladistvého a bez uvedení jeho jména a příjmení. O jiném postupu může rozhodnout předseda senátu, který smí uveřejnění takového rozsudku jednak ještě více omezit, nebo naopak povolit zveřejnění údajů identifikujících mladistvého (u zvláště závažných provinění). Toto oprávnění získal předseda senátu až po loňské novele zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Věřím, že novela byla krokem správným směrem, neboť i mezi mládeží se vyskytují pachatelé, u nichž je možnost nápravy výjimečně obtížná či nepravděpodobná (stačí si vzpomenout na šestnáctiletého „spartakiádního vraha“ Jiřího Straku, který v roce 1985 napadl celkem jedenáct žen, přičemž tři jeho útok nepřežily). Veřejnost má podle mého názoru právo takové pachatele znát.
