## Oponentský posudek na diplomovou práci Terezy Palečkové na téma „Trestní řízení, veřejnost a média“

Autorka se v práci, čítající 78 stran samotného textu, zabývá problematikou trestního řízení, veřejnosti a médií. Při zpracování problematiky projevila interdisciplinární přístup. Práce je rozdělena do pěti částí, které jsou dále členěny na kapitoly a podkapitoly.

Po velmi stručném úvodu, ve kterém postrádám vytyčení cíle práce, se autorka v části první nazvané „Média v demokratickém státě“ věnuje v obecnější rovině, jak se sluší na úvodní část, problematice svobody projevu a práva na informace, včetně možnosti jejich omezení, a to i v souvislostech s úpravou v Listině základních práv a svobod a v mezinárodních smlouvách. V části první je obsažena rovněž stručná zmínka o způsobu regulace médií. V kapitole třetí autorka popisuje způsob ochrany osobnostních práv prostředky trestního práva, občanského práva a snad až příliš podrobně i podle tiskového zákona.

V části druhé diplomantka pojednává především o poskytování informací orgány činnými v trestním řízení sdělovacím prostředkům podle § 8a tr. řádu, a logicky i jejím limitům vyplývajícím z presumpce nevinoty, která je nejen základní zásadou trestního řízení, ale právem ústavní úrovně.

Na tuto část pak systematicky správně navazuje část třetí nazvaná „Zpravodajství o trestních věcech“. Předmětem zájmu se zde staly problémy související se zveřejňováním informací o trestním řízení, zahrnující otázky, jaké informace o trestním řízení smí novinář zveřejnit, respektování soukromí podezřelého a obviněného, respektování presumpce nevinoty, úskalí investigativní žurnalistiky a možnosti ovlivnění soudního rozhodnutí médií. Autorka neopomněla pojednat o problematice ochrany zdroje informací a s ní souvisejícími trestněprávními konsekvencemi.

„Trestní řízení a veřejnost“ jsou předmětem výkladu v části čtvrté. Diplomantka zde pojednává o zásadě veřejnosti v Ústavě, Listině základních práva a svobod a samotném trestním řádu. Zmiňuje rovněž jednotlivé výjimky z této zásady. V závěru této části nalezneme výklad o specifikách účasti médií na jednání soudu, zejména v souvislosti s pořizováním obrazových a zvukových záznamů a obrazových a zvukových přenosů.

Část pátá je zaměřena na právní úpravu v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže, kde je podrobněji analyzován § 52 a poukázáno na jeho kontroverzní vnímání zejména laickou veřejností. Stranou pozornosti autorky nezůstalo ani omezení přístupu veřejnosti na soudní jednání ve věcech mladistvých.

V závěru autorka shrnuje problematiku, které se věnovala v jednotlivých částech, přičemž sporadicky uvádí i některé úvahy de lege ferenda. Za nedostačující označuje stávající úpravu § 8a tr. řádu, za důkaz čehož považuje úniky informací do médií. Formulace § 8a tr. řádu je podle autorky příliš vágní, nezakotvuje povinnost mlčenlivosti pro orgány činné v trestním řízení ani sankce za její porušení. Autorka navrhuje, aby nerespektování povinnosti mlčenlivosti bylo postižitelné jako samostatný přestupek s možností uložit pokutu, obdobně jako je tomu v případě přestupku na úseku soudnictví ve věcech mládeže. S autorkou se ztotožňuji v tom, že úniku informací je třeba čelit a postihovat jej. Nedomnívám se však, že tento problém by měl být řešen změnou § 8a tr. řádu. Povinnost mlčenlivosti je upravena ve zvláštních zákonech (§ 81 zákona č. 6/2002 Sb., § 25 zákona č. 283/1993 Sb., § 52 zákona č. 283/1991 Sb.), přičemž neoprávněným poskytnutím informací může být naplněna nejen skutková podstata kárného provinění, ale i skutková podstata trestného činu zneužívání pravomoci veřejného činitele podle § 158 tr. zákona nebo maření úkolů veřejného činitele z nedbalosti podle § 159 tr. zákona.

V závěru se autorka rovněž zmiňuje rovněž o kauze nezletilého Ondřeje Mauera, zejména pak o neetickém zveřejnění protokolu o jeho výpovědi. Ke škodě věci autorka nevyužila tohoto případu k úvahám de lege ferenda na téma ochrany soukromí

nezletilého poškozeného. Argumentů proč chránit soukromí nezl. poškozeného stejně jako mladistvého lze jistě najít dostatek.

Po obsahové stránce považuji práci za vyhovující, odpovídající požadavkům kladeným na diplomové práce. Při zpracování vyšla diplomantka z dostupné judikatury a literatury domácí provenience. Autorce lze vytknout, že nepracovala s posledním vydáním učebnic a komentářů, cituje z jejich starších vydání. Práce netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými. Stylisticky je práce na dobré úrovni, ocenit lze rovněž její grafickou úpravu.

**Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, ve které by se autorka mohla vyjádřit k úvahám de lege ferenda z hlediska problematiky respektování osobnostních práv poškozených, především pak nezletilých. Bylo by nanejvýš vhodné, aby se autorka v této souvislosti zmínila o právní úpravě v návrhu věcného záměru trestního řádu, který byl zveřejněn ministerstvem spravedlnosti v červenci 2007.**

V Praze dne 7. září 2007

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Předběžné hodnocení: